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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi i større grad benytter grønlandsk besætning ved ansættelse 

af officerer og teknisk personale i det grønlandske fiskeri. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Lad mig starte med at fastslå, at det naturligvis er Demokraatits politik, at man i så stor grad som muligt 

skal benytte sig af hjemmehørende arbejdskraft. Det gælder også på søfartsområdet.  

 

Desværre er vi som land udfordret af mangel på kvalificeret arbejdskraft. Det er derfor, at vi fra 

Demokraatit går rigtig meget op i, at folkeskolen skal forbedres, at ungdomsuddannelserne skal forbedres, 

at videreuddannelserne skal forbedres og i at vi skal skabe et attraktivt samfund, så det bliver attraktivt for 

grønlændere bosat i primært Danmark at komme hjem og bruge deres viden og deres kompetencer. 

 

Som situationen er lige nu, så er vi som land afhængige af at kunne benytte os af velkvalificeret udenlandsk 

arbejdskraft, og i den forbindelse mener jeg, at det er vigtigt, at vi respekterer disse og anerkender, at vi 

har brug for dem. 

 

Det er i den forbindelse interessant tal man kan læse i Naalakkersuisuts svarnotat. Herhjemme har vi siden 

år 2000 i gennemsnit uddannet under to fiskeskippere om året. På Færøerne uddanner de i gennemsnit lidt 

over tyve fiskeskippere om året. Disse tal siger en hel del om, hvorfor det ikke er muligt at besætte 

stillingerne i vores hjemlige flåde med hjemmehørende arbejdskraft. 

 

Demokraatit har dog håb for fremtiden. Uddannelsesniveauet er stigende herhjemme, men det går 

desværre ikke lige så hurtigt om vi alle gerne vil have. Det er dog vigtigt, at vi fortsætter det lange og seje 

træk og bliver ved med at fokusere på uddannelse. Det er den eneste måde, hvorpå vi kan sikre, at vi stille 

og roligt kan besætte flere og flere stillinger i vores flåde med hjemmehørende arbejdskraft. 

Det var Demokraatits foreløbige input til debatten. 


